PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL no 61/2022-PROGEP

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do

Maranhão torna público, para conhecimento dos interessados, a relação de candidatos inscritos no

Processo Seletivo Simplificado de Prova e Títulos para contratação de Professor Substituto, aberto

pelo Edital 47/2022-PROGEP, bem como a composição da Comissão Examinadora, local,

períodos de realização das provas, datas e horários de instalação dos trabalhos do Processo

Seletivo.

1. Centro de ciências Sociais Saúde e Tecnologia - CCSST

1.1 Coordenação do Curso de Pedagogia

Área / Subárea do

Concurso
FUNDAMENTOS E METODOLOGIAS

Candidatos Inscritos

Deferidos

1. José Freire de Carvalho Junior

2. Leurides Costa de Araújo Soares

3. Patrícia Alves Silva

Comissão Examinadora

Profa. Dra. Késsia Mileny de Paulo Moura – UFMA;

Profa. Dra. Herli de Sousa Carvalho – UFMA;

Profa. Dra. Kelly leslie Julio – UFSJ;

Prof. Me. Vicente Castro Neto – UFMA – 1º Suplente.

Data e horário de

instalação dos trabalhos,

local, período de

realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 05 a 06 de abril 2022.

ABERTURA DOS TRABALHOS: Dia 05 de abril de 2022 - às

08:00 hs, de forma remota, por meio do Google Meet.

Link da videochamada: https://meet.google.com/vpf-oqzo-xzs

2. Campus São Bernardo

2.1 Coordenação do Curso de Turismo

Área / Subárea do

Concurso
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS/TURISMO

Candidatos Inscritos

Deferidos

1. Igor Moraes Rodrigues – Inscrição 202202002169

2. Jussara Danielle Martins Aires – Inscrição 202202002131

Comissão Examinadora

Profa Dra Sylvana Kelly Marques (Presidente) -UFMA;

Prof. Dr. Mateus de Sá Barreto Barros (1º Titular) – UFMA;

Profa Dra Tatiana Colasante (2º Titular) -UFMA;

Profa Dra Helena Maria De Castro (Suplente) -UFMA

Data e horário de

instalação dos trabalhos,

local, período de

realização das provas.

12/04/22 – Sorteio da prova didática às 14h

13/04/22 – Prova didática

14/04/22 – Resultado da prova didática

18/04/22 – Resultado dos títulos

19/04/22 – Resultado final

Local: O processo será realizado de forma remota, utilizando o

https://meet.google.com/vpf-oqzo-xzs

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Google Meet. Aos candidatos serão enviados os links de acesso

à sala do sorteio dos temas da prova didática e da realização da

prova didática.

3. Centro de Educação, Ciências e Linguagens – CCEL/Bacabal

3.1 Coordenação do Curso de Licenciatura em Educação do Campo

Área / Subárea do

Concurso
CIÊNCIAS AGRÁRIAS/AGRONOMIA

Candidatos Inscritos

Deferidos

1. Flavio Henrique Reis Moraes

2. Francisca Franciana Sousa Pereira

3. Francisco Bruno Ferreira de Sousa

4. Jacqueline Alves Borges Ferreira

5. Leandro Reis Costa Santos

6. Maria do Socorro da Rocha Nogueira

7. Ronaldo Silva Gomes

8. Tacila Rayene dos Santos Marinho

Comissão Examinadora

Prof. Dr. Emerson Dalla Chieza - UFMA

Prof. Dr. Fernando Antônio Oliveira Coelho - UFMA

Prof. Dr. Jakson Leite – IFPA

Prof. Dr. Evaristo Lima Neto (2º suplente - UFMA)

Data e horário de

instalação dos trabalhos,

local, período de

realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 06 de abril de 2022.

ABERTURA DOS TRABALHOS: 8:00 horas

Link: https://meet.google.com/vgy-xdps-cvf

3.2 Coordenação do Curso de Licenciatura em Letras

Área / Subárea do

Concurso
LINGUA PORTUGUESA E LIBRAS

Candidatos Inscritos

Deferidos

1. Ana Rosário Soares da Silva

2. Maria Luzia Reis Costa

Comissão Examinadora

Profa. Dra. Valnecy Oliveira Corrêa Santos – UFMA;

Prof. Dr. Luís Henrique Serra – UFMA;

Prof. Dr. Otávio Santos Costa – UFMA;

Prof. Dr. Wendel Silva dos Santos – UFMA – 1º Suplente.

Data e horário de

instalação dos trabalhos,

local, período de

realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 6 a 13 de abril 2022.

ABERTURA DOS TRABALHOS: Dia 6 de abril de 2022 - às

9h30, na sala virtual do google meet. O endereço da sala virtual

será encaminhado para o e-mail dos candidatos com inscrição

deferido.

Detalhamento do cronograma:

06 de abril de 2022, às 9h30: sorteio do ponto;

07 de abril de 2022, às 9h30: prova didática;

https://meet.google.com/vgy-xdps-cvf

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

07 de abril de 2022, às 17h: resultado da prova didática;

11 de abril de 2022: prova de títulos;

11 de abril de 2022: divulgação de resultados preliminares;

12 de abril de 2022: recebimento e avaliação de recursos;

13 de abril de 2022: divulgação de resultados finais.

São Luís, 01 de abril de 2022.

Marília Cristine Valente Viana

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas